Governo do Estado do Pará

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER PA e Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2019, QUE ENTRE SI

CELEBRAM A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E

EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ EMATER-

PARÁ E IDEFLIOR-BIO – INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

A EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ,

Empresa Pública Estadual, estabelecida na Rodovia BR 316, Km 12, Marituba – Pará, inscrita no

CNPJ/MF sob nº 05.402.797/0001-77, representada neste ato por seu Presidente, Sr. JONIEL

VIEIRA DE ABREU, designado pelo Decreto do Governador, publicado no Diário doEstado do Pará

nº 35.282 de 08/02/2023, inscrito no RG sob o nº 3318153-SSP/PA, CPF nº 645.240.862-34, residente

e domiciliado na Travessa Mauriti, nº 03275, Edifício Guaruba, Apto 1103, Bairro: Marco, CEP:

66.093-682, Belém - Pará, doravante denominada EMATER-PARÁ, e de outro lado o IDEFLOR-

BIO – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO

DO PARÁ, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 08.780.663/0001-88, com sede na Av. João Paulo II,

s/n, CEP: 66.610-770, Bairro: Curió Utinga, Belém, Pará, neste ato representado por seu Presidente,

Sr. NILSON PINTO DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, nomeado através do decreto governamental

publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n.º35.276 de 02 de fevereiro de 2023, portador da

Carteira de Identidade nº 4084819 – SSP/PA, inscrito no CPF nº 028.759.002-00, residente e

domiciliado à Rua Diogo Moia, nº 407, CEP: 66.055-170, Bairro Umarizal na cidade de Belém, Pará,

doravante denominado simplesmente de IDEFLOR-Bio – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, resolvem aditar o Termo de

Cooperação Técnica nº 04/2019, tudo de conformidade com as regras estipuladas na Lei nº

8.666/1993 e demais legislação correlata, mediante as cláusulas e condições que mutuamente aceitam

e outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o

prazo de vigência do Termo de Cooperação técnica nº 04/2019, por 36 (trinta e seis) meses, contatos a

partir de sua assinatura, cujo objeto, é o fomento de ações integradas com vistas à operacionalização

de atividades que fortaleçam a temática florestal e a adoção de práticas sustentáveis no manejo

florestal comunitário familiar, no extrativismo, na recuperação de àreas alteradas, na realização de

CAR e na implantação de Sistemas Agroflorestais- SAF’s especialmente de agricultores familiares,

povos indígenas, extrativistas, ribeirinhos e quilombolas.

CLÁUSULA SEGUNDA - D O C O NTROLE E D A FISCA L I ZAÇÃO

O controle e a fiscalização do presente Termo de Cooperação incumbem, concorrentemente, a

EMATER-PARÁ e ao IDEFLOR-BIO.

PARÁGRAFO ÚNICO: Para exercer ampla e irrestrita fiscalização da execução do objeto do

presente Termo de Cooperação Técnica, ficam designados (as) os (as) seguintes servidores (as):

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

L
a
y
s
a

C
r
i
s
t
i
n
a

F
a
r
i
a
s

d
e

S
e
n
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
3
/
2
0
2
4

1
1
:
0
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

9
2
C
2
C
B
2
0
C
1
2
B
9
B
C
F
.
5
C
3
F
E
1
B
0
A
F
F
7
1
5
B
6
.
0
6
4
2
B
6
D
4
B
4
6
7
9
3
E
F
.
1
A
2
A
2
B
1
B
2
9
0
8
0
8
0
9

 Nº do Protocolo: 2023/1260708  Anexo/Sequencial: 6
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DE8C726.3262.08A.62FD2388157970D291

Governo do Estado do Pará

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará – EMATER PA e Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio

a) EMATER-PARÁ:

Nome: Kleber Farias Perotes

Cargo: Extensionista Rural I

Matrícula: 5533970/2

Telefone: (91) 99962-1366

E-mail: kleberperotes@yahoo.com.br

b) IDEFLOR-Bio

Nome: Cleberson da Silva Salomão

Cargo: Técnico em Gestão Ambiental

Matrícula: 57204725

Telefone: (91) 98567 0014

E-mail: salomao.ideflor@yahoo.com.br

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PLANO DE TRABALHO: Para todo projeto elaborado entre as

partes deverá constar o Plano de Trabalho correspondente.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas e condições do

Contrato Original não serão alteradas ou modificadas pelo presente Instrumento, permanecem válidas

e em vigor para todos os efeitos legais.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO: Este Termo Aditivo Contratual deverá ter seu extrato

publicado no Diário Oficial do Estado, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data de sua assinatura.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Termo Aditivo Contratual, em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que produza todos os efeitos

legais.

Belém (PA),

Testemunhas:

Nome:

CPF:

de 2023.

JONIEL VIEIRA DE ABREU

PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

NILSON PINTO DE OLIVEIRA

PRESIDENTE – IDEFLOR-Bio

Nome:

CPF:

NILSON PINTO DE
OLIVEIRA:02875900200

Assinado de forma digital por NILSON
PINTO DE OLIVEIRA:02875900200
Dados: 2023.12.19 16:08:26 -03'00'

JONIEL VIEIRA DE
ABREU:64524086234

Assinado de forma digital por
JONIEL VIEIRA DE
ABREU:64524086234
Dados: 2023.12.21 10:18:26 -03'00'

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

L
a
y
s
a

C
r
i
s
t
i
n
a

F
a
r
i
a
s

d
e

S
e
n
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
3
/
2
0
2
4

1
1
:
0
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

9
2
C
2
C
B
2
0
C
1
2
B
9
B
C
F
.
5
C
3
F
E
1
B
0
A
F
F
7
1
5
B
6
.
0
6
4
2
B
6
D
4
B
4
6
7
9
3
E
F
.
1
A
2
A
2
B
1
B
2
9
0
8
0
8
0
9

 Nº do Protocolo: 2023/1260708  Anexo/Sequencial: 6
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DE8C726.3262.08A.62FD2388157970D291

36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658 Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

32 0264/2023 55585632/1 IVANETE FERREIRA ALVES
LOPES

24/05/2016 á
26/12/2022

02/01/2024 á
31/01/2024 3º

33 0265/2023 3179001/1 EDISSON ARAUJO DA CRUZ 01/06/2016 á
03/01/2023

03/01/2024 á
01/02/2024 1º

34 0266/2023 265497/2 IDVALDO GAMBOA DO REGO 14/08/2012 á
13/08/2017

02/01/2024 á
31/01/2024

3º

35 0267/2023 57176611/1 CLEYTON JERDAN DE LIMA
DAMASCENO

10/01/2012 á
09/01/2017

02/01/2024 á
31/01/2024

1º

36 0268/2023 5036364/1 EDIGLEUMA DE LOURDES
FERREIRA DE OLIVEIRA

04/01/2013 á
03/01/2018

03/01/2024 á
01/02/2024 1º

37 0269/2023 57175834/1 GISELLE LUCIANA DE MATOS
CASTRO SABINO

01/12/2016 á
03/07/2023

05/01/2024 á
04/03/2024 1º e 2º

38 0270/2023 3179290/1 ELISETE FERREIRA DOS
SANTOS SILVA

01/11/2015 á
03/06/2022

02/01/2024 á
01/03/2024 2º e 3º

39 0271/2023 55585912/1 EDSON RIDER DOS SANTOS
SOUZA

01/06/2016 á
03/01/2023

02/01/2024 á
31/01/2024 1º

40 0272/2023 55585851/1 GLAUCO BRITO FILHO 15/05/2016 á
17/12/2022

02/01/2024 á
31/01/2024 2º

41 0273/2023 3176657/1 MARIA MAXIMA LEAO FARIAS 30/04/2013 á
29/04/2018

26/12/2023 á
24/01/2024 3º

LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES - Coordenadora
Protocolo: 1026536

CONTRATO
.

CONTRATO Nº024/2023
Data de Assinatura: 19/12/2023
Vigência: de 12(doze) meses, contados a partir da data da assinatura.
Objeto: a aquisição de equipamentos para aparelhar 11 esloc’s da EMATER-
-PARÁ localizados nos municípios de Altamira, Anapú, Brasil Novo, Gurupá,
Medicilândia, Pacajá, Placas, Porto de Moz, Senador José Porfírio, Uruará e
Vitória do Xingu, para elaboração ode CAR. Referente ao CONVÊNIO MAPPA
nº 761392/2011, com base nas normas legais em vigor, constituindo peça
integrante e inseparável do procedimento licitatório, visando viabilizar as
necessidades desta EMATER/PA com base nas normas legais em vigor,
constituindo peça integrante e inseparável do procedimento licitatório, vi-
sando viabilizar as necessidades desta EMATER/PA.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA.
Ação: 8712 P.I: 2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER.
Fonte de Recursos: 02.700.0000.60 -002991 – RECURSO ORIUNDO DE
COMVÊNIO.
Elemento de Despesa: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
Contratada: F A T O R X T E C N O L O G I A D I G I T A L L T D A
Endereço: Av. Seiscentos, Qd 10, Módulo 01 A, sala 106, Galpão azul, Mu-
nicípio de Serra, Estado do Espirito Santo.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA.

Protocolo: 1026546
CONTRATO Nº023/2023
Data de Assinatura: 15/12/2023
Vigência: de 12(doze) meses, contados a partir da data da assinatura.
Objeto: a aquisição de equipamentos para aparelhar 11 esloc’s da EMATER-
-PARÁ localizados nos municípios de Altamira, Anapú, Brasil Novo, Gurupá,
Medicilândia, Pacajá, Placas, Porto de Moz, Senador José Porfírio, Uruará e
Vitória do Xingu, para elaboração ode CAR. Referente ao CONVÊNIO MAPPA
nº 761392/2011, com base nas normas legais em vigor, constituindo peça
integrante e inseparável do procedimento licitatório, visando viabilizar as
necessidades desta EMATER/PA, com base nas normas legais em vigor,
constituindo peça integrante e inseparável do procedimento licitatório, vi-
sando viabilizar as necessidades desta EMATER/PA.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA.
Ação: 8712 P.I: 2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER.
Fonte de Recursos: 02.700.0000.60 -002991 – RECURSO ORIUNDO DE
COMVÊNIO.
Elemento de Despesa: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
Contratada: P U B L I C S H O P E L E T R O E L E T R O N I C O S E I R E L I
Endereço: AV Deputado Dante Delmanto, nº: 1.396 Cidade: Botucatu - SP
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 1026556
CONTRATO Nº025/2023
Data de Assinatura: 14/12/2023
Vigência: de 12(doze) meses, contados a partir da data da assinatura.
Objeto: a aquisição de equipamentos para aparelhar 11 esloc’s da EMATER-
-PARÁ localizados nos municípios de Altamira, Anapú, Brasil Novo, Gurupá,
Medicilândia, Pacajá, Placas, Porto de Moz, Senador José Porfírio, Uruará e
Vitória do Xingu, para elaboração ode CAR. Referente ao CONVÊNIO MAPPA
nº 761392/2011, com base nas normas legais em vigor, constituindo peça
integrante e inseparável do procedimento licitatório, visando viabilizar as
necessidades desta EMATER/PA, com base nas normas legais em vigor,
constituindo peça integrante e inseparável do procedimento licitatório, vi-
sando viabilizar as necessidades desta EMATER/PA.
Dotação Orçamentária:
Programa: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E AQUICULTURA.
Ação: 8712 P.I: 2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER.
Fonte de Recursos: 02.700.0000.60 -002991 – RECURSO ORIUNDO DE

COMVÊNIO.
Elemento de Despesa: 449052 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
Contratada: Empresa I N F I N I T Y S T O R E C O M E R C I O E S E R V I
C O S D E I N F O R M A T I C A L T D A.
Endereço: Avenida Manoel Francisco de Lima, 4825, Centro, Novo Horizon-
te do Oeste – RO.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 1026572

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 04/2019.
Data da assinatura: 19/12/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Termo de Cooperação técnica nº 04/2019, por 36 (trinta e seis)
meses, contatos a partir de sua assinatura.
Locador: NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente – IDEFLOR-BIO
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da EMATER-Pará

Protocolo: 1026526

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 03126/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 22/12/2023
Nome: Mônica Monteiro Moreira
Matrícula: 57196919/3
Cargo: Professor Classe III
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 29/05/2015 a 28/05/2018
Período de Gozo: 08/01/2024 a 06/02/2024
Processo: 2023/1197642
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1026709
PORTARIA 03122/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 22/12/2023
Nome: JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA
Matrícula: 57194632/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 04/02/2017 a 03/02/2020
Períodos de Gozo: 08/01/2024 a 06/02/2024
Processo: 2023/1260207
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1026657
PORTARIA 03123/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 22/12/2023
Nome: RENATO PEREIRA CHAVES
Matrícula: 54191561/3
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênios 2011/2014, 2014/2017 e tempo de contagem
completo para efeitos de Licença prêmio de 19/07/2017 a 21/02/2022
Períodos de Gozo: 08/01/2024 a 05/07/2024
Processo: 2023/1404918
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1026658
PORTARIA 03125/2023 - SAGAT/SEMAS, DE 22/12/2023
Nome: Mônica Monteiro Moreira
Matrícula: 57196919/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 13/05/2014 a 12/05/2017
Período de Gozo: 08/01/2024 a 06/02/2024
Processo: 2023/1197642
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1026704

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 03116/2023-SAGAT/SEMAS DE
20/12/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.656 DE 22/12/2023.
Onde se lê: “(...) Período de gozo: 02/01/2024 a 01/03/2024 (...)”
Leia-se: “(...) Período de gozo: 02/01/2024 a 31/01/2024 (...)”

Protocolo: 1026519

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

L
a
y
s
a

C
r
i
s
t
i
n
a

F
a
r
i
a
s

d
e

S
e
n
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
3
/
2
0
2
4

1
1
:
0
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

6
0
5
B
6
1
E
9
B
8
E
9
5
C
C
F
.
6
4
1
B
0
C
4
3
8
F
7
E
A
F
E
A
.
7
7
1
9
D
6
4
B
5
0
B
1
8
1
5
2
.
D
6
A
D
4
F
4
A
D
0
C
9
3
A
4
5

 Nº do Protocolo: 2023/1260708  Anexo/Sequencial: 7
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D6E0A9F.DD05.1EC.78C924DAFD42883902

FOLHA DE DESPACHO

A DITEC

Segue processo para demais tratativas administrativas.

Att

Laysa Sena

Secretária

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

L
a
y
s
a

C
r
i
s
t
i
n
a

F
a
r
i
a
s

d
e

S
e
n
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
3
/
2
0
2
4

1
5
:
4
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

8
F
1
B
C
6
6
F
1
0
1
5
6
5
0
0
.
1
B
9
5
0
1
1
0
C
3
5
3
F
B
7
C
.
7
1
1
C
4
0
9
3
C
3
D
E
C
0
E
6
.
2
D
6
E
8
A
2
9
F
A
B
D
1
6
B
9

 Nº do Protocolo: 2023/1260708  Anexo/Sequencial: 8
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: A6D8600.4A57.361.6384E1256D3FB62AC4